
ACTUALIDAD

NACIONAL

La minería del hierro en Chile
1,0 ION l)X ,\lI,A'*

La iinneria del hierro -..cuyas exportaciones r,pr<,sentan un 7 d #el valor total

de las del país-- ha vivido variadas alternativas dvsde que. a partir dv 1952,

diversas empresas se sumaron, Befhlehii Chil, ¡ron Mines Co. En el articulo

que sigue, aporte de don Rubn Dávila, asesor especializado del Banco Central,

se analizan la situación actual de la industria y algunas de sus perspectivas

futuras.

Puede decirse que la produ(cióli (de iinelales aníeri anos, se imiorpol;11 ii lai producóií

de hierro en nuestro Imís se iniciat en 190,1 drc(leedol de quilm empres;1s y medilltos y

(011 lat explotación del \acillielito de El To1o pequellos Milleros que enltegan minerales a

por parte (le la Societé des H;auís-Potiineatix ilimas exprnttidori1s o, en ;lgunos casos, vcll-

et Acieries di Chili, piara sujiinisitri el mi- dein (iiie,t;ilenetc al exterior.

jieral necesario para li openamiér de los Al- 1l'otanriento del Na imilto (de VA Tolo

tos Hornos de (:orral. N lit ne(esidldt de ;lImsleíer el o>ístllo de la

En 1913 se hace (argo de este \;tcijui(iiio usílui deI a l lhiptO, de la (Compliafli de

Beithleiei (hile Iron Minoes Co., tol el pro- A(cio (o( Pmíflio. de(idin a Betillebhll a ¡¡]¡-

pósito (le ini(ii stl eilxploacióll en gril esii- (ia 1;l expllmion (le 11 Rolicl;il, ibíilo al

la, lo que, por lias ill-rlativ;s de l: primiia 25 kiiis. i nimrt de L¿i S renam, ii iiido lt

1,<i<ía mndal, (osiguió sólo en 1922, cii emrega ile iirle;s en 1955. IP(os ¡nos ilás

(ile la prodtmiji llegó a <iba;s <le i:ltllli; alde. en 1959. (omici/ la extlítióll (le illi-

i>lsidecim. ler;lles ell 1l Algarlrobo, (<le propiedíld de b

íl;istíi 1952 Bethlhelici st immitivo (omo le A(,vo (le' PatIíli< u. y en la ii-

Cmiia prodtutor. En ese tilo inicia sus ope- ¡<a i <liiií:ís. de la (liíít;ñi;í dei

1;cines en este caiipo la (Mi>l)ani; en ; \nu ilalt.

S:arta Fe. st¡]<dl d í <liversos dlepósitis de 1,.;ls ¿il 11,iai ias le los pi c( ¡os del luctill c'i

lueditllt inlportli<(ii, pero loígtati< reillil ls e<<io, 'xteoluís N ];ls exigemi las (.1

ile esta lleri l (antidildes (le il (li llIto ;i (orn([i(Ji s otli' \ íliell e de ll-

lleinles patra export;ilión. ¡'u los :¡los sig,icli- que (lIc:al llltí\' prl ti fficit le (omlÍpetel-

tes, como (onisectcll(iít (le la soste'lidlA (l<- í ii (¡ ; ,, los proli(<les qu.Ie lilo (dispollí¡11i <It

ilt;llln;1 (le pl[e de los ( lsiullidllues ll<rte- pel(to's dle i 111(1 aíli/;I<liis, e b q ui l It

* ibl la exporil ióli se eln; i< e f l'liiti-

j e ft. d De tl L 11i ¡ntno d er E x tu lio l d B ¿ttl v l t h l (il o e li l sl, -

G i Zu ltlf, Im r l(1+;I{id (1hihe (.11 ]átS 1-tltliotl|("et
,

iii<t íii: deti s ti t9ii ((d968 Js< j( L969 ;ihu.:í h. I,os sai ililllo s ( oííimí idIos pul(i¡ede ig.Tlpll-

t)a<iss( p ltuctores dte minentes de tuíio. se c¡ lle.ts /oluis bie ll efiuid;ts:
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a) Vaciluientos ubri(:as en la pate orior- poríatlia en li (orretción de las tifras cono-
tíl (le la iovinia de Antofagast; en una cidas hasta poco tiempo atrs, han tenido las

/ona de ;loratiientos distriitds en tila prospecciones realiadas en los últímos años

írea de ítrededor de 6 kin. de largo en la peri- en los yacimientos Cerro Negio, Boquerón
feria del cerro Laco; (hfiñar. Santa (lara y Ronieral.

b) Yaiinientos ubicados en la parte occi- Ei Cerro Negro, l)¡cado al noroeste de

deial de las proviiias de \tacalna y (o- Copiapó, se han (libi(ado reservas que alcan-

quililbo, de origen Inagniátíco, distribuidos /an a 295 inillones de toneladas de inineral

en inla baja hmgitti; le iás o meos H) de una ley nredia de 38 ,e (le fierro y se cal-

kin. t u tui ancho entre ..25 y5 30 kin. (¡ile se (trlan, adeinás, linos 575 millones (le tonela-

extiende desde la Paml(I a;nia;í por el norte das (le nineral posilble. Boquerón Chañiar,
hasta Los Vilos por el sur. Se trata de dep- yacimiento ulicado 56 km. al norte de Valle-

sitos lorinados prin(ipalmente por inagiretitas nar, lía deniostrato contener alrededor (le 201)
y lie niatitas y (lie son los (lie aictinal unii te se iillones (le toneladas (le iiteral de m edia \
C11(tentran en expltítuión, y alta ]ey. Por su parte, la inlla saita Clara,

u) Yacimientos sedimentarios le Aratico sithada al sureste de Chafiaral. ;¡(usa. reservas

tibicatdos en la codillera (le Nahluelbuta. del orden (le 13 iillones tIe toneladas (le íi-

\u(:tia;liíe¡íte las reservas probadas (le ni¡- nerales (le ley niediana, en tarito que los últi-

nerales de hierro en Chile altanzan apox- nus infories de Bethlelieni señalan que las

madamente a 960 mi~lloes de toneladas. Las reservas de Romeral alcantarían a 113 millo-

reservas lwob)el)ls y posil)es pueOlen estinvarse nes de toeladas. El siguiente ctualro testra
en 1.710 iillones tíe toneladas. Especial ¡iir- el detalle <le nuestras resers*as.

RESERVAS DE MINER:AtES )E IIIERRO
(jiillones de* toneladas)

Em/nePrio x/oa r t ,(¡/)a' le"robable.s

"íu i,,ijíí, i ProaUh, y Pos=ible

I. Bteil''a.1 Rometal 1i V
1%)o 4 -

2. ,El Algrirobo 90--
'" \ ¡.í l íI a  a - 1 Oi

"t ítíhíiltq ' ---- 200

"1 c"\i - nwoi Ioqueróni Caciar 200 -

1. Ciía. Mili. tm' Ahatas \; .iii ' Rnfl Ia-

5. Cominex Botón de Om y otros I

( . C¡i. Min. Sít A tndiés C'iu o lliíái 5' 5*
. Cí. Miii. %nm á ~ flicuiteanitt íia . Sosilas L tas Sos.ls 3

Ru atdtís Nt'g eos '1
itla <tít i l i.í'2

BIIdmias 1i

'" ()0trasI]

8. Cí. Nin. Santa Clav;í Lt;ana (Iaí 13
9. C.a. Miw. Si ¡uit Fe L o ¡S(s

Cel a oí Negro
" C'al men 2 1

Iella Ester s Sitit it 1

Toña v Cristaic '2 5

10. Soc. \Iin. Atiglesia fsellastsa 2 --

lI. Oui s Vros 0.1o

T o r A L 160 11.70

BOLTItas Msi N Pgai;s.
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Basindonos en el ritino attual (le explota- niocidas representarian el 0.P t, (le las reservas

c¡ón (te los yacitnientos y el los proyectos tle inundiales, en tanto (lile nuestras reservas po-

desarrollo que están en vías (le realizarse. tencílls alt] ílliaa nt al <,9 ¿ de l1ttl. Esl

iuestras reservas probadas se agotarían de positión de (Jhile cii-t los piíses que dispo-

aiuí a 30 ó 40 años más. Sin emlbargo, las lien de reservas de este tntineral, debe ser to-

(ifras de reservas probables y posibles (uile Inadl en cientla cn till tqti'attitiud que
ti ii in(orporándose el] cierta inedida lilltes- qu,iera a Ioptarse et el futtro resptio de la

tras reservas prolbadas, perniten afirinar qte inincría del hierro.
existiría liltieral explotalble para ilmás de 100 (loio se señaló anteieor ete, hasli 152

;tos. lií ti odtiót se liinitó al Illineral exliído

No obstante, nuestra posi.jón en el olli)i< por Bethlelicin del Toto, qile liasta ese ¡]ño

interniciionil es (le menor iliportanciaí en lo ftlbía entregado tii total aproxilal¡do de
(ltile a1 reCseIsas se refíerc, 1,a (.'Oilíi<ijl E;on/ó- 113< .000.000(led lonladal[ís. 1,a pequelña ; y' inC-

linU i paii l rotpa'O1> (tc las Nact'ioines Unlidais lialía iierí;is. si biei iniciarot suls ¡itlivi-

señali ii sus 'lilltos ilfoilites tue luís reser- dlates e'i 19:52, sódo et 195.5 logr¡roitr t alaivar
vas (onoi¡das (le liiinieratles (le hiero ¡t 1an- tinat prodtlutiól (le (i¡erta conísidlermiót Y, a
zarlan a 218.000 inillones (le tonelílas y las pat1i. le ese atito, sigun ilii Iitlilo te constuln-

reservas potenciales a 2(00.000 inillones de to- te (tc( iíl(ilto. 1l siguiente iodl nllellí'stra
licladas, (le illane'a lile littesl s reservis (o- li p rodutc( ióii (t(le iiilenlles desde su (omnienlo:

PRODUCCION NACIONAL DE MINERALES DE HIERRO
(toneladas métricas en miles)

Años Volumen Años Volumen Años Volumen

1911 29 1931 747 1951 3.160
1912 6 1932 171 1952 2.363
1913 14 1933 555 1953 3.097
1914 63 1934 973 1954 2.280
1915 156 1935 849 1955 1.712
1916 63 1936 1.354 1956 3.002
1917 5 1937 1.529 1957 3.081
1918 3 1938 1.608 1958 3.759
1919 1939 1.626 1959 4.649
1920 - 1940 1.749 1960 6.041
1921 48 1941 1.697 1961 6.989
1922 261 1942 409 1962 8.092
1923 669 1943 299 1963 8.507
1924 1.064 1944 675 1964 9.853
1925 1.225 1945 945 1965 12.145
1926 1.479 1946 1.372 1966 12.211
1927 1.519 1947 1.626 1967 10.783
1928 1.506 1948 2562 1968 11.917
1929 1.807 1949 2.618 1969 11.630
1930 1.695 1950 2.987

loa p iutión lutindial tIe Iniicrales Ie hie- ta, (on el objeto de oltl. Ilifcrales de clI-
1T oile (le (31 iíillones (te tonelatas llétritas 1,1r que di(e( to ¡1 Inlás baljo (osio. Las expflota-
ei 1967 y se csttini qlic en 96tt al,zó a tits se hílln plo\(latlo aí t<ajo aibierto, utili-
f5 7 nimillon s. La p)rod ulc(íóni (,Iiciii 1-eplc- /aUldo las grande(ts enpr'esals (til)s liod ernlos

Selto, plieS, el 1,8', í el tot;il.
Fundnlentalncine se lian exp)lotado en e alto rendi n t io. Los peq uelos puroducito-

liil'stio paíis sólo los vacinientís (le ílt,tis It'- í(es inatitenlt(t cxl)]oti(iotles yC<'qlliS poC>

Xcsttiperiors a 55. ,'iás próxilos a la cos- llt¿iiiei;Idas, dcbiído a que la poteluia de sis
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yacililientos no justilica inversiones de Ilavol. vez illás illpo rtante a partir (le 1960 en ade-

magnitiud. lante, pasando a ser desde 1963 el principal

L,a ]oii hi telido omo prinipal (iimprador. Eln 1959 se elpieza a exportar

objetivo li exportación. Hasta 1953 el único inineral a la Argentinia, país al cual se sigue
ilercado (oiprador era Estados Unidos. Ese p t<ve ido (le uiias 200.00) tolleladas por añío.

aino Aleinaniia iniciia sus conpras, las que lia Bélgi ia iec<slavaqtia, Holanda e Italia

inantelidol hasta hoy día, pero dedillallido ali lían <nsttiluido lliercados ocasionales de me-

a aiío en iLiplllanuia, 1 uego se abre pavii los lor iiiportanuia. Lin el (uiadro que sigie se

prodtwlores el ilercado jíaponés, d(é)il al pii- liniestraln las exportaiciolies por país <le des-

(ipio por el alto (1sto (le los fietes. pero (ada lillo reillizadas eln los útílliios 10> años.

EXPORTACIONES POR PAIS DE DESTINO
(miles de toneladas métricas)

Japón USA A lemania Argentina Otros Total
A ño TM 0/ TM / TM % TM 0/o TM % TM

1960 297 5,5 4.227 77,5 628 11,5 246 4,5 53 1,0 5.451
1961 1.451 23,5 3.982 64,5 540 8,8 152 2,5 46 0,7 6.171
1962 2.233 31,1 4.308 60,0 323 4,5 163 2,3 155 2,1 7.182
1963 3.434 48,4 2.938 41,4 210 3,0 155 2,2 353 5,0 7.090
1964 5.517 60,2 2.697 29,4 658 7,2 267 2,9 28 0,3 9.167
1965 6.762 64,3 2.831 26,9 565 5,4 310 3,0 49 0,4 10.517
1966 7.294 68,2 2.657 24,8 530 4,9 92 0,9 129 1,2 10.702
1967 8.024 82,3 1.329 13,6 293 3,0 104 1,1 - - 9.750
1968 8.724 83,0 1.388 13,2 260 2,5 146 1,3 - - 10.518
1969 7.569 76,2 1.993 20,0 194 1,9 139 1,4 40 0,5 9.935

Desde 1950 Betillelicili ellipieza a proveer de ladas aluí,lts, para iuilentar sobre 600.000

liiineril a la usi,li de llualipalo. Las eii- ell 196,1. Fii 1969 ci, re< ilbi 917.263 tonelalas

llegas, (lile e ese alno llegaron a 221.276 lo- inétríi(ais. lo quíe representó poco iiiÍás del 8"',

lieladas métri(as, se llialitilvieron en los die de li. produiiin total del país. El siguiente

¿tilos siguietes enilre 15t).00t 551.)00) tiole- imalro lilestra los ellbarques entregados a
lai ( oinp:íiñí,a de< .\ el>i<leí Pa<'ífico, por

EMBARQUES DE MINFRAL DE HIERRO EIFCTUADOS lieh l)íelí desde el To,(o Roíie ail.

A LA COMPAÑIA DE ACERO DEL PACIFICO POR

BETHLEHEM CHILE IRON MINES COMPANY El iranspolrte lerrestre del inineral a los puler-

tos de elillbarqule se reali0a principaliliente por
Año TM Embarcadas funíarril \ en lileIor es(ala por (ainmión. En

1950 221.276 gll,el al ,:, itiliia la red de los Ferro arriles
1951 407.586 del Lstado v allíi ialido las distancias entre
1952 501.720
1953 484.909 illilil v puleilo soi reduidas. ya qtie no ex(e-
1954 538.650 den (le 100 kilónietros. el <osio <leí flete por
1955 454,316
1956 577.647 tesl etkihíiit es 5le;ado si se le oipa-
1957 596.065 l; (01 olios países productores.
1958 482.149
1959 462.423 l ehil)arque (le los iiiinerales se realiza
1960 413.475 ti(>\ en día por iedio (le ptiertos me anizados
1961 475.503
1962 559.326 de propiedld le las cipresas productorias.
1963 664.251 los que eshál lbicados en (lafiaral, Caldera.
1964 699.627
1965 684.728 H luao. (viu (,1ai)de L ( liax í aíi. IÁOS puer-
1966 606.889 tos (le Anojagasla. lhal, Carrial Bajo
1967 668.997
1968 857.712 Los Vilos se utilizaron años atris para enibar-
1969 947.263 ial el iííei,l <le l. ¡ola ítilizando sus la<pi,s
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¡iís(talaciolles, las que resilialon muy ptiont> ,i'., <ílí. o en 1969 el 30,2', del toial ex-
iliadecuadas para ( l>liplr en holvia rá>ida \ pouriadoh, \ el (le las ¡ osas, de Santa tlárlbala,
e <>Ii<ia el embarqet de las caltíidades, (a- (oí el 16,',~ (oi lo 1al poír ljilasco se cm-
di lía iiavores, solicitadas p)or los (cluipialh- b;iitó el l di. del liii er:al exportado.
r<s. 1 p lr ( otnillibo operó liastI 19l9í, Le sigie ul olll>11ll1al ía (li ;luáll, de

ulii;i/ali(> sistelias nlixtos S 'lt'iilie(<ini/a(l<.5 BlllhBe libe ii, 11l eil lluill se cilia;iaron en 1969
cuy o altocost< dlerlnliiló tallilbién sil elilii- el d59< , de Li eXoI;i i'i l 100,', lel í()l-
1iU 1 o( n [1C o <entro (le elll)arquie. silllio illiel-l .

Sili duda los plos (le 11t%Isoí1 atividad (l P ilado u<e signe lIuesni a el Inoívimhieto
1,011 el de 1 llías.o, e ) cuNa balia el unilelle de los p)tirtos le llhierro S- si] re-oriali< ;t re-
illeu ali;ido <l (hle acoua, (le propiced;ld de laiva en los iiltilnos die, alfioS.

Huasco Huasco
Guayacán Coquimbo Cruz Grande Guacolda Las Losas

Año 7M % TM % TM % rM % TM %

1960 1.315 24,1 491 9,0 515 9,5 - - 711 13,0
1961 1.301 21,0 539 9,0 789 13,0 313 5,0 630 10,0
1962 1.890 26,0 398 6,0 886 12,0 1.221 17,0 709 10,0
1963 1.178 17,0 713 10,0 685 10,0 2.445 34,0 386 5,0
1964 1.538 17,0 1.029 11,0 619 7,0 2.791 30,0 400 4,0
1965 1.674 15,9 1.084 10,3 718 6,8 3.061 29,1 681 6,5
1966 1.780 16,6 975 9,1 466 4,4 2.973 27,8 913 8,5
1967 1.963 20,1 997 10,2 646 6,6 2.142 21,9 962 9,8
1968 2.023 19,2 514 4,9 505 4,8 2.657 25,3 1.195 11,4
1969 1.584 15,9 6 - 942 9,5 2.997 30,2 1.629 16,4

Carrizal Bajo Calderilla Caldera Chañaral Totales

Año TM /% .% TM % 7M o/ TM

1960 119* 2,2 70 1,3 1.347 24,7 883 16,2 5.451
1961 61 1,0 356 6,0 1.346 22,0 836 13,0 6.171
1962 36 0,5 422 6,0 498 7,0 1.122 15,5 7.182
1963 4 0,1 363 5,0 355 5,0 961 13,9 7.090
1964 616 7,0 934 10,0 1.241 14,0 9.167
1965 572 5,4 1.261 12,0 1.467 14,0 10.518
1966 586 5,5 1.465 13,7 1.545 14,4 10.702
1967 534 5,5 1.435 14,7 1.072 11,0 9.750
1968 538 5,1 1.834 17,4 1.253 11,9 10.518
1969 388 3,9 1.377 13,9 1.012 10,2 9.934

*Incluidas 15.000 TM embarcadas por Taltal. Cifras
en miles de TM.

l.au dlis(i(il¡ia lilsl los (ell'os <1<' <í IISIIí 1 lli<>s (de' (olsunllsli dpo iu lió(;a distan(1a promei<-

e, un11 fau<(>O u¡tic livltellietlí, ua limitadho <io, es e 2.150 inillaus, en lalo (lile desde

ltiliestras bosibilídad s, ya (i] s in did<a el ilií- uila"(o a llilitilll la es (le 1.40(0 iillas.
llcí,al (hitlenio c' el (ule debe eI í el u lli« I',<l (lladio s lpite (o1) llos dleás:' s (en<1-
nio lIlás largo. Pala foriliailsi, liIl,I ila < e1l1 IIes , o (ns¡iiidoluíí es y e ismas dcsventaloso ;i1l
illld<11l1 luel.ued señi,ilai, quíe la dlsala po - eII loS ;l'os <II enpue loS bIalcos deben pasar por
idílio (le los Inillevales quíe ilpoi>l la el japóil, el (alllal dl Paallluía, lli So]o pw la latrifa de
liiestIlI> O ¡it iJal (oípiador, es le aplioxílilla- p.sala, sillo po¡ la lijilmaión iiles<'sla al
daliiiníte 5.980> niill,as, en falio quie i lilla Iaillaio de luí b q e l<I<ji<l', o (til l ilii de<le blis(a
lesde lilleslos plierlo lílasta ese país eSd <le'Á,li(Oil< ', lnuis<u u>ll< as eíiiíle;íuiuluí lellaves
9500( lili.llaí',' c Eisa'ado enidc',S <le 111;wnoír ;upí<ilíl
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No obstante, se lla paliado esta situación lugar en el cuadro de ocupación llinera -a
desventajosa on la utilización (le barcos (le (cintiniaciófl del cobre y el carbón- y lia
mayor to<elaje. Act 1 lall¡elite algunos dle fines- periitido coulpensar la declinación experi-
tros ptuelos puedenl atender naves de hasta -l entada por la produc:ción (le salitre.
100.000 toneladas, lo que ]la posibilitado fle- El valor im de las exportacíines de luiliera-
tes ias bajos y lis conipetitivos con los de les (le bierro alcanzó en 1969 a us. 67.757.315,
otros centros (le producción. equivalente a iáís o nienos el 7<ú del valor

1a Mllinería del h¡erro ha tenido desde el total obtenlido por ilitestras exportaciones. Si

punto (le vista o(upacional oua iiportancia bien el volunmen total de estas exportacio-
que no lía sido debidaniente ponderada, al- níes lla seguido un ritino sostenido (le cre(i-
(anlZanído los mayores altinentos del índice (le iniento el) el curso (le los íltirnos diez años,

enipleco en los últiliíos 15 años. Aun cuando con ded1inaciones en 1967 y 1969, su valor

io existen cilfras (ornpletas sobre la materia, medio errpezó a disminuir en 1964, conio con-

puede estiluarse que en 1969 la ininería del se un¡cia (te diversos la tores. Entre éstos ca-
Dierro ocupó directauente alrededor de 6.500 be (stacar en priníer término la baja expe-
personas. Así, esta activídad octipa el tercer inentada por los precios del iiiineral en el

EXPORTACIONES POR FIRMA

(cifras en miles)

Minera
CAP A tacama Santa Bárbara

Año TM US$ TM US$ TM US$

1960 58 174 70 513 761 4.588
1961 519 4,183 356 2.748 943 5.842
1962 1.258 10.633 422 3.250 781 5.306
1963 2.445 20.980 363 2,787 382 2.926
1964 2.791 23.116 616 4.732 361 2.531
1965 3.601 25.300 572 4.388 720 4.522
1966 2.973 23.310 586 4.333 1.031 6.423
1967 2142 15.342 534 3.886 1.484 9.498
1968 2,657 17.914 538 3.921 1.451 9.213
1969 2.997 19.960 388 2.776 1.268 8.222

Total 20.899 160.913 4.444 33.335 9.183 59.072

Valor medio
US$ x TM 7,70 7,50 6,43

Santa FelI Betfílehen Otros Totales
Año TM US$ TM US$ T1, USs TM US$

1960 2.513 17,075 837 5.481 210 1.611 5.451 36.135
1961 2.618 18.332 861 6.035 193 1.481 6.171 43.208
1962 3,186 24.235 1.302 9.095 155 1.253 7.182 54.342
1963 2.558 19.344 1.258 9.204 66 536 7.090 55.728
1964 3,146 22.589 1.673 12.098 557 3.784 9.167 68.896
1965 3330 21.881 1.923 13.970 912 5.837 10.518 75.899
1966 3.449 21.863 1.956 14.134 706 4.513 10.702 74.576
1967 3.421 21.857 2.169 15.685 9.750 66.268
1968 3.720 24.481 2,152 15.274 10.518 70.803
1969 3,202 22.121 2.080 14.680 9.935 67.757

Total 31.162 213,777 16.212 115.655 2.799 19015 86.484 613.611

Valor medio
US$ x TM 6,86 7,13 7,00 7,09

1 Incluidas subsidiarias.
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liiercado initericiclual, imnala llor una Si ¡Ien las perspetivas son auspiciosas, se-
oferta excesiva provenieníte de diversos ¡ro- ñalan talíni bién la necesidad de n cretar pro-

sectos en desarrollo, primipalinente en Aus- vttb qte iímpliquen la exliotacitín de ya-
trali;a, lo quc deterininó operar en n ner;- ( inuntos (le liledíana N baja ley (entre 30 y
do controlado por los conipradores. En se- 5 ar, a pioduiAr toncentiados y pellets
gundo térmirvo, inHuyó el caiiil opeado en "mn íi aíor valor agregado, pudiendo fle-
la calidad de los minerales exigidos po, Ios garse iluso a utiliíra los numps sstems de
(011SUMid(lys. 10 Lilie signiiOS que emwpena a redlsión diritita, l)e esta manea estaIamos

perder importancia el inneral en olpas de cn mejotes condiciones para aliontar las de-
;ho conteníilo (le metal y precio elevadlo, y ial:das (le los ou,silulidores, cada día 1nás

en (anibio anmeníara la demanda por matc- exigentes en (clato a la (alidad de los ííi-

1 iales (le Incrior tarraio y livejor clasificados, nerales s,l ííiisillo tielipo, se podría «on-

in(loso finos, cuy ,precio era inenor. pensar la ,disimíÓn('o que inevitallernente
Esta situación ha terminado y el mercado deben ir cxpermentao los mineiales (le

de estos minerales tiende a estabilizarse, ob- eíbaíque (ilCto (<11 ( >ix:ue,iia del lgo-
serváfndose tina recuperación de los precit. Iamiemo de los yacimientos de alta le>.

Para completar las informaciones sobre la in-
dustria del hierro, se inserta un cuadro que

mnuestra -en voluien y valor- las exporta- ( respondientes, nuestras ventas se (entrali-

iCones reali;idas lxr las cliUentes empresas san 1>1incipalmente en Japón y Estados U.'ni-

t los tltiios anos. (OS, exportalido <antidades inuy redm(idas a

Im minería ckl hierro es atnalente una Aleíularia \ Argelltina En este aspecto deiei

at tividad que requiere (le la inversión (le gran- darse los pasos ne(,esarios para divensihial

(íes capitales que perinitan el desarrollo (te elstrlios ln(cados exteriores, alll]i lndo n(es-

proyectos altamente mecanizados, y basada en lro (ampo ile a(ción en Ilatropa.

vacimientos cuas reservas aseguren un largo En lo que iie relalsión cm los lvletes, a

¡wriodo de explotación. Sin embargo, trente pesal, de exportal aualilente diez millones
a otros tipos (le actiidades, el rendimiento u (le toneladas de 1inncales (le hiro qnc se
inferior en ténninos de wtilidades, y esta cír- emlarca a gamel, Chíile no ha realisido los

(lnstaml(ia obliga a asegurarse alltícipadamenl- íí s]ties íos l(samlios p)aria limm a"ina llra lCí-

te la venta (le ininerales por medio e (>1- ;cine de (alguer quc le perlilta tralisportal

nt tos a largo plazo, por lo ienos una imne de ese imwL#, cuya

Existn n ende moemo tres proy=un d senta se cimienna aseguiada pol salios años.
gian enverga th ra . cuyo desarollo, eln (aso lN w esta a /Ó n nustas e nas (le mi i ales
de iateriali arse, signiHica ái ima in ersi n del
orden (le tsS 300.000.000 s tIllia xllíl' ea-

i se lealisin en l(i(imies ci', debe (e"I"se at)1)1taí ion oel oí leí) de 15.0(10.000 dle tolle-
intejilldialíos el Iromio dlel flete, Sin pro-

ladas cu\o valor anual podrí/: alcansu a
i sS 115.000.000. )ebe agregalse a lo aniltior lo alguilo pilla el país.

la ampliación del )acimientw Roincial, (We la miníea Mel huno ha emnmos 4o, gra-

está llevando a electo letillelhen) (1) una ii- (ías a la lenm<idad (le Lis enipresas plodu( lo-

s~ersin de tW 25.O00.O00, lo que airmenltar la las. TC Cs 1apa (le í xu)lar ininoals de

Imoámcin en 1.5t00.0t uneladlas más al año. hierro le Imena (alídd tímpliTmído en to-
Lo anteriov (erluestra li iniportania de m<1íía opiolnunl;I suls <1II111 ltos clo c de vol; pero sc

la ninera del hierro en nueso paiís y lo que Tíae netesmio l estos inomenlos fír1inar

puede representar en el hituío al onw íearse los (s(lnOs p=a uls(all so]li(ílles ad"atadas
fis piOy los (inidos, tanto pol las inversio- a sus diversos problernas, de ianela que se
neS que se rell;iarían como 1mi> el sustancial pcilílita su desarollo bajo un régimen (le es-
alinento de nuestras expoitationes x tie lí la bilidad uíoíde (mi las coidiciles que im-

()feria (le tillevos elpleos. pone laiií de sus produtos.
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